
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Adnoddau 
Corfforaethol ar Zoom, Dydd Mercher, 7 Gorffennaf 2021 am 10.00 am i drafod 
y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  
 

3.   Polisi a Gweithdrefnau Pryderon a Chwynion diwygiedig (Tudalennau 
3 - 28) 
 

4.   Strategaeth Iechyd a Lles Gweithwyr 2021 2026 (Tudalennau 29 - 42) 
 

5.   Blaenraglen Waith (Tudalennau 43 - 46) 
 

6.   Cadarnhau cofnodion cyfarfodydd 25.11.2020, 19.2.2021,  18.3.2021,  
13.5.2021 ac ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r Cofnodion. 
(Tudalennau 47 - 60) 
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Adnoddau Corfforaethol 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I’R:  
 

 Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol 

DYDDIAD: 
 

 7fed Gorffennaf 2021 

LLEOLIAD:  MS Teams 
 

TEITL: 
 

Polisi a Gweithdrefnau Pryderon a Chwynion diwygiedig  
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Sicrhau bod gan y Cyngor Bolisi Pryderon a Chwynion 
(corfforaethol) cadarn a chyfoes sy’n cydymffurfio â’r 
gofynion a amlinellir gan yr Awdurdod Safonau Cwynion 
(CSA).  

 
RHESWM PAM BOD 
CRAFFU WEDI GOFYN AM 
Y WYBODAETH: 
 

 
I’r Pwyllgor ystyried y Polisi a’r Gweithdrefnau cyn eu 
cyflwyno i’r Cabinet eu cymeradwyo. 
 

 
CEFNDIR: 
• Mae’r Polisi a’r Gweithdrefnau Pryderon a Chwynion wedi’u hadolygu a’u diweddaru am 

ddau reswm: 
 
1. Ymgorffori’r newidiadau sefydliadol a gweithredol helaeth sydd wedi digwydd ers yr 

adolygiad polisi diwethaf yn 2015, a hyn yn cynnwys canoli’r Gwasanaeth Cwynion a 
Rhyddid Gwybodaeth. 
 

2. Sicrhau bod trefniadau’r Cyngor ar gyfer rheoli pryderon a chwynion corfforaethol yn 
cydymffurfio â’r gofynion a bennir gan yr Awdurdod Safonau Cwynion (CSA), a 
gyflwynwyd o dan Ddeddf Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) 2019. 

 
• Yn unol â’r Polisi Pryderon a Chwynion Enghreifftiol a gyhoeddwyd gan Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (PSOW), mae’r ddogfen Bolisi yn rhoi gwybodaeth i 
achwynwyr ynghylch sut y bydd y Cyngor yn trin eu pryder/cwyn. Mae hyn yn cynnwys 
canllawiau ar amserlenni’r polisi sydd â dau gam iddo, sut y gall aelodau’r cyhoedd 
wneud cwyn os ydynt yn anfodlon â’r gwasanaethau a ddarperir gan y Cyngor (neu nas 
darperir ganddo) a sut y gallant atgyfeirio eu cwyn i’w hystyried yn allanol ac yn 
annibynnol gan yr Ombwdsmon neu Gomisiynydd y Gymraeg. 
 

• Mae’r ddogfen Gweithdrefnau Pryderon a Chwynion yn ddogfen fewnol ac mae’n rhoi 
arweiniad i staff ar y trefniadau gweithredol y mae’n rhaid eu dilyn ar ôl derbyn pryder 
neu gŵyn, ac yn ystod yr ymchwiliad. Mae hyn yn cynnwys gwybodaeth am uwchgyfeirio 
cwyn o Gam 1 (datrys anffurfiol) i Gam 2 (ymchwiliad ffurfiol) a rôl Gwasanaethau unigol 
a’r Gwasanaeth Cwynion a RhG wrth ddatrys a dysgu o gŵynion.   

 

• Ar y cyfan, mae’r trefniadau a amlinellir yn y dogfennau Polisi a Gweithdrefnau yn 
adlewyrchu arferion gwaith cyfredol, yn enwedig ers ffurfio’r Gwasanaeth Cwynion a RhG 

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



2 
 

canolog ddiwedd 2016. Fodd bynnag, oherwydd newidiadau diweddar i ddeddfwriaeth, 
mae’r dogfennau hyn hefyd yn cydymffurfio â rhwymedigaethau statudol y Cyngor i 
sicrhau mecanwaith llywodraethu effeithiol i oruchwylio pob gweithgaredd cwyno yn y 
Cyngor – fel y manylir isod: 

 

i. Adroddiadau ddwywaith y flwyddyn i Bwyllgor y Cabinet o Aelodau Etholedig (gan 
gynnwys Adroddiad Blynyddol y Cyngor); yn unol â Deddf Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) 2019. 
 

ii. Rhoi gwybodaeth i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu o leiaf ddwywaith y 
flwyddyn am berfformiad cwynion y Cyngor a’i allu i ddelio’n effeithiol â chwynion; 
yn unol â Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. 

  

• Er bod y Polisi a’r Gweithdrefnau Pryderon a Chwynion sy’n cael eu hadolygu ar hyn o 
bryd yn ymwneud â gwasanaethau corfforaethol y Cyngor yn unig (h.y. Gwasanaeth 
Cynllunio, Priffyrdd a Gwasanaeth Amgylcheddol, Gwasanaethau Cyllid ac ati), mae 
polisïau ar wahân ar gyfer delio â chwynion am y Gwasanaethau Cymdeithasol.  

 
SEFYLLFA BRESENNOL: Nid yw Polisi Pryderon a Chwynion cyfredol y Cyngor bellach yn 
addas at y diben oherwydd y newidiadau sefydliadol, gweithredol a deddfwriaethol sydd wedi 
digwydd ers yr adolygiad diwethaf yn 2015. 
 

LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL: 

A oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi ei gwblhau? Os nac oes, 
esboniwch pam 

 

Crynodeb: Ni fydd yr adolygiad Polisi yn y bôn yn newid y sefyllfa 
i ddefnyddwyr gwasanaeth ond mae AEI yn cael ei gwblhau ar hyn 
o bryd.  Mi fydd yr AEI yn cael ei gyflwyno i’r cyfarfod Cyngor 
gyda’r Polisi ym mis Medi. 
 
 
Hirdymor: Sicrhau bod y Cyngor yn cydymffurfio’n 

llawn â’i ddyletswyddau statudol o dan y 
ddeddfwriaeth y mae’r polisïau yn dod oddi 
tanynt. 

Integreiddio: Bydd y polisïau yn galluogi dull gweithredu 
clir a chyson ar draws y Cyngor ar gyfer 
delio â phryderon a chwynion 
(corfforaethol). 

Cydweithio: Ddim yn berthnasol. 
Cynnwys: Mae cynnwys y polisïau i raddau helaeth yn 

cynrychioli arferion gwaith cyfredol a bydd 
cymeradwyo’r polisïau yn sicrhau 
gwasanaeth cryfach. Bydd angen i bob 
gwasanaeth corfforaethol yn y Cyngor 
ddilyn y polisïau. 

Tudalen 4



3 
 

Atal: Bydd cymeradwyo’r polisïau yn sicrhau bod 
arferion effeithiol ar waith i ymdrin â 
gweithgarwch pryderon a chwynion yn unol 
â gofynion deddfwriaethol. 

  

 

ARGYMHELLIAD: 
1. Bod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol yn argymell cyflwyno’r 

Polisi Pryderon a Chwynion drafft a’r Gweithdrefnau cysylltiedig i Gyfarfod y Cyngor i’w 
cymeradwyo ar 23 Medi 2021. 
 

RHESWM DROS YR ARGYMHELLION: 
Sicrhau bod polisïau addas at y diben yn weithredol ledled y Cyngor. 
 
 Enw Cyswllt: Marie-Neige Hadfield 
 Swydd: Rheolwr Cwynion a Rhyddid Gwybodaeth 
 Dyddiad yr Adroddiad: 14 Mehefin 2021 
 Geirfa ac Acronymau: CSA – Awdurdod Safonau Cwynion /Complaints Standards Authority 

PSOW – Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru / Public 
Services Ombudsman for Wales 
RhG – Rhyddid Gwybodaeth  / FOI - Freedom of Information 
SAC – Swyddog Arweiniol Corfforaethol / CLO – Corporate Lead Officer 
CM  – Rheolwr Corfforaethol / Corporate Manager 

  

Tudalen 5



 

 

 
 
 

 Polisi Pryderon a Chwynion 
(Corfforaethol)  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Awdur a Gwasanaeth:  Marie-Neige Hadfield, Rheolwr Cwynion a Rhyddid 
Gwybodaeth 
Dyddiad ei gymeradwyo gan y Cabinet:  23 Medi 2021 
Asesiad Effaith Integredig (Oes/Nac oes): Nac oes 
Dyddiad cyhoeddi:  1af Hydref 2021  
Dyddiad Adolygu’r Polisi: 31ain Mawrth 2024  

Tudalen 6



 

Tudalen 2 o 11 
 

Polisi Pryderon a Chwynion 
Datganiad Egwyddorion 

Bydd prosesau trin cwynion effeithiol yn:  

Canolbwyntio ar yr Achwynydd 
•Dylai’r achwynydd bob amser fod wrth galon y broses cwynion  

•Mae angen i ddarparwyr gwasanaeth fod yn hyblyg wrth ymateb i anghenion gwahanol yr achwynydd 

Syml 
•Dylai’r prosesau ar gyfer cwynion fod yn hysbys i bawb, yn hawdd i’w dilyn ac ni ddylent fod â dim 

mwy na dau gam. 

•Dy
[...]
iad i atebolrwydd a dysgu o gŵynion. 

Yn unol â Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 rydym hefyd yn rhoi 
gwybodaeth o leiaf ddwywaith y flwyddyn i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio am 
berfformiad cwynion y Cyngor a’i allu i ymdrin yn effeithiol â chwynion. 

Pan fo angen newid sylweddol, byddwn yn datblygu cynllun gweithredu yn dangos beth 
fyddwn yn ei wneud, pwy fydd yn ei wneud a phryd yr ydym yn bwriadu ei wneud. 

 

Beth os bydd angen help arnaf?  
Bydd ein staff yn ceisio eich helpu i fynegi eich pryderon. Os bydd angen cymorth ychwanegol 
arnoch, byddwn yn ceisio eich rhoi mewn cysylltiad â rhywun a all helpu. Efallai y byddwch yn 
dymuno cysylltu gyda sefydliadau eraill: 

Eiriolaeth Broffesiynol Annibynnol Ceredigion Independent Professional Advocacy (CIPA) 

• Gwefan: www.cipawales.org.uk   
• E-bost:  info@cipawales.org.uk  
• Ffôn:  0800 206 1387 

Gallwch hefyd ddefnyddio’r Polisi Pryderon a Chwynion hwn os ydych o dan 18 oed. Os oes 
angen help arnoch, gallwch siarad â rhywun ar Linell Gymorth Meic: 

• Gwefan: www.meiccymru.org   
• Ffôn:  0808 802 3456 

Neu cysylltwch â Chomisiynydd Plant Cymru: 

• Gwefan:  www.complantcymru.org.uk   
• E-bost:  post@childcomwales.org.uk    
• Ffôn:  0808 801 1000 

 

 

Tudalen 13

mailto:holwch@ombwdsmon.cymru
http://www.ombwdsmon.cymru/
http://www.cipawales.org.uk/
mailto:info@cipawales.org.uk
http://www.meiccymru.org/
http://www.complantcymru.org.uk/
mailto:post@childcomwales.org.uk


 

Tudalen 9 o 11 
 

Beth yr ydym yn ei ddisgwyl gennych chi 
Ar adegau gofidus a llawn straen, gall rhai pobl wneud pethau sy’n groes i’w cymeriad. Efallai 
bod amgylchiadau annifyr neu boenus wedi digwydd a hynny wedi arwain at y pryder neu’r gŵyn. 
Nid ydym yn ystyried bod agwedd rymus neu benderfynol yn ymddygiad annerbyniol. 
Credwn fod gan bawb sy’n cwyno yr hawl i gael eu clywed, eu deall a’u parchu. Fodd bynnag, 
rydym yn ystyried fod gan ein staff yr un hawliau hefyd. Rydym yn disgwyl felly i chi fod
[...]
gynnwys ym mhob adroddiad cyffredinol y 
cyfeirir ato uchod. 

 
16.3 Os yw ymgeisydd yn parhau i fod yn anfodlon â chanlyniad yr Adolygiad Mewnol, rhoddir 

gwybod iddynt y gallant atgyfeirio eu hachos i Swyddfa’r Comisiynydd Gwybodaeth (ICO) 
ar gyfer ystyriaeth bellach. 

 

Tudalen 28



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I’R:  
 

Pwyllgor Craffu ac Adnoddau Corfforaethol 

DYDDIAD:  
 

7 Gorffennaf 2021 

LLEOLIAD:   Ar-lein 
 

TEITL:  
 

 Strategaeth Iechyd a Lles Gweithwyr 2021-2026    

PWRPAS YR 
ADRODDIAD:    

Adolygu ac argymell Strategaeth Iechyd a Lles Gweithwyr 
2021-2026     

Y RHESWM Y MAE 
CRAFFU WEDI GOFYN 
AM Y WYBODAETH:   
 

  
 Er mwyn adolygu’r strategaeth newydd 

CEFNDIR:   
 

Mae gweledigaeth y Strategaeth Gorfforaethol gyfredol yn datgan bod “Cyngor Sir 
Ceredigion yn darparu gwasanaethau cyhoeddus dwyieithog cynaliadwy sy’n rhoi gwerth 
am arian er mwyn cynnal economi gref, amgylchedd iach a hyrwyddo lles ein pobl  
a’n cymunedau.” Cydnabyddir bod ein gweithwyr yn allweddol wrth gyflenwi’r weledigaeth 
hon a bod ganddynt effaith uniongyrchol ar ansawdd y gwasanaethau a ddarperir i 
breswylwyr Ceredigion.  Fel un o gyflogwyr mwyaf y sir, a nifer fawr o’n gweithlu hefyd yn 
breswylwyr, bydd gwella iechyd a lles ein gweithwyr yn dylanwadu ar welliannau mewn 
iechyd a lles ar hyd a lled Ceredigion.    
 
Strategaeth Iechyd a Lles Gweithwyr 2021-2026 
Datblygwyd y strategaeth hon ar ôl i un arolwg gweithwyr gael ei gynnal ychydig cyn i 
bandemig Covid-19 gychwyn, ac un arall ym mis Rhagfyr 2020. Nod y strategaeth yw 
gwella lles unigolion ac hefyd, yn sgil hynny, gwella lles tîmau a gwasanaethau’r Cyngor.    
 
Mae’r Strategaeth yn cyflwyno ein nodau allweddol o dan bum maes ar wahân a ddynodir yn 
‘bileri lles’: 

• Amgylcheddau Cadarnhaol 

• Polisïau ac Arferion   

• Ffordd o Fyw Iach 

• Iechyd Meddwl a Lles  

• Diwylliant ac Ymddygiad   

 
Bydd y ffocws yn y lle cyntaf ar hyrwyddo ymddygiadau ffordd o fyw iachach, ymrwymiad i 
lofnodi’r Adduned Amser i Newid Cymru (gweithio tuag at ddileu’r stigma sy’n gysylltiedig â 
iechyd meddwl), rhaglen i gyflwyno Swyddogion Cymorth Cyntaf Iechyd Meddwl a 

Tudalen 29 Eitem Agenda 4



2 
 

Hyrwyddwyr Lles ar hyd a lled y Cyngor, a chreu Grŵp Llywio Iechyd a Lles gyda’r nod o 
gyflawni’r Safon Iechyd Corfforaethol (Efydd) o fewn y ddwy flynedd gyntaf.  
 
Swyddog Iechyd a Lles Gweithwyr yn yr Adran Pobl a Threfniadaeth fydd yn gyrru’r 
strategaeth gan weithio’n gydweithredol ar hyd a lled y Cyngor.    
 
 

 

LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL:  

A gwblhawyd Asesiad Effaith 
Integredig?  Os na, nodwch pam 

 
 
   

Crynodeb: 
Hirdymor:  
Integreiddio:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  
Atal:  

ARGYMHELLIAD/ARGYMHELLION: 
 

• Argymell bod Strategaeth Iechyd a Lles 2021-2026 yn cael ei chymeradwyo 
 

 

RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD/ARGYMHELLION:   
 
 
Enw Cyswllt:  Geraint Edwards 
Swydd: Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Pobl a Threfniadaeth (dros dro) 
Dyddiad yr Adroddiad:  15/06/2021 
Acronymau:    

 
 

Tudalen 30



 

Strategaeth Iechyd a Lles Gweithwyr 2021-2026 
 

1 Cyflwyniad 
Mae ein Strategaeth Gorfforaethol 2017-2022 yn amlinellu’r weledigaeth a ganlyn ar 
gyfer Ceredigion: 

“Mae Cyngor Sir Ceredigion yn darparu gwasanaethau cyhoeddus dwyieithog 
cynaliadwy sy'n rhoi gwerth am arian er mwyn cynnal economi gref, 
amgylchedd iach a hyrwyddo lles ein pobl a'n cymunedau.” 

 
Cydnabyddir bod ein gweithwyr yn allweddol wrth gyflenwi’r weledigaeth hon a bod 
ganddynt effaith uniongyrchol ar ansawdd y gwasanaethau a ddarperir i drigolion 
Ceredigion. Rydym yn deall bod y profiad a’r canlyniadau i’n preswylwyr yn gwella 
pan fo’n gweithwyr yn iach, yn frwdfrydig ac yn hapus.  Fel un o gyflogwyr mwyaf y 
sir, a nifer fawr o’n gweithlu hefyd yn breswylwyr, bydd gwella iechyd a lles ein 
gweithwyr yn cefnogi gwelliannau mewn iechyd a lles ar hyd a lled Ceredigion.    
 
Dengys tystiolaeth gynyddol y gall y gweithle fod yn lle eff
[...]
 Mason, Dan Potter, 
Rowland Rees-Evans, Lynford Thomas, Wyn Thomas ac Ivor Williams    
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Rhodri Evans, Gareth Lloyd a Ray Quant 
MBE (Aelodau Cabinet)  
 
Swyddogion a oedd yn bresennol: Ms Marie-Neige Hadfield - Rheolwr 
Cwynion a Rhyddid Gwybodaeth, Mrs Diana Davies - Rheolwr Corfforaethol – 
Partneriaethau a Pherfformiad, Mr Alun Williams - Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: Polisi a Pherfformiad, Mrs Caroline Lewis - Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: Pobl a Threfniadaeth, Ms Debbie Ayriss - Rheolwr Dysgu a 
Datblygu, Mrs Ann Ireland - Rheolwr Corfforaethol - Refeniw ac Asesiadau 
Ariannol, Mr Arwyn Morris - Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyswllt 
Cwsmeriaid, Mrs Joy Lake - Rheolwr Corfforaethol - CLIC, TGCh a 
Gwasanaethau Cwsmeriaid,  Miss Anna Gawthorpe - Rheolwr Gwasanaethau 
Cwsmeriaid, Mr Alan Morris - Rheolwr Corfforaethol - TGCh, Mr Arwyn Davies - 
Rheolwr Corfforaethol - Twf a Menter, Mr David Owen - Swyddog Datblygu 
Digidol, Mrs Dwynwen Jones, Swyddog Trosolwg a Chraffu a Mrs Dana Jones, 
Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd a Safonau 
 
Swyddogion eraill a oedd yn bresennol – Mr Peter Williams (Llywodraeth 
Cymru)  
 
 
 
                        (10:00am-12:40pm) 
1 Ymddiheuriadau 
 Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Gareth Davies ynghyd â Mr 

Alun Williams, Ms Nia Jones a Mrs Lisa Evans am nad oeddent yn gallu 
mynychu’r cyfarfod.   

  
2 Datgelu Buddiannau Personol a Buddiannau sy’n Rhagfarnu  
 Datgelodd y Cynghorwyr John Adams-Lewis, Bryan Davies, Ifan Davies, 

Dan Potter a Rowland Rees-Evans fuddiant personol a buddiant sy’n 
rhagfarnu ym Mhapur C - Fframwaith Polisi Ardrethi Annomestig Drafft ar 
gyfer Rhyddhad Ardrethi Gorfodol, Dewisol a Chaledi.  

 
 Datgelodd y Cynghorydd Ceredig Davies fuddiant personol ym Mhapur C - 

Fframwaith Polisi Ardrethi Annomestig Drafft ar gyfer Rhyddhad Ardrethi 
Gorfodol, Dewisol a Chaledi.  

   

Tudalen 47 Eitem Agenda 6



2 
 

 
 
3 Adroddiad Blynyddol am Ganmolia
[...]
olwg a Chraffu    

Adnoddau Corfforaethol a gynhaliwyd ar 13 Chwefror 2020, 26 
Chwefror 2020 a 16 Mawrth 2020  

 CYTUNWYD i gadarnhau bod cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 13 
 Chwefror 2020, 26 Chwefror 2020 a 16 Mawrth 2020 yn rhai cywir.   
 
 
9  Blaenraglen Waith Ddrafft y Pwyllgor 2020/21 
 CYTUNWYD i nodi Blaenraglen Waith Ddrafft 2020/21 y Pwyllgor fel y’i 
 cyflwynwyd, gan fod yn ddibynnol ar y canlynol:  
 
 (i) Efallai y bydd darparwyr ffonau symudol allanol yn mynychu cyfarfod 
 nesaf y pwyllgor;  
 (ii) Yr wybodaeth ddiweddaraf am Ffermydd y Sir, a oedd eisoes ar y 
 Flaenraglen Waith; 
 (iii) Mae dyddiadau cyfarfodydd nesaf y pwyllgor eto i’w cadarnhau;  
 (vi) Mae cyfarfod i’w gynnal gyda chadeiryddion y Pwyllgorau Trosolwg a 
 Chraffu eraill ynghyd â Swyddogion, i drafod y Flaenraglen Waith.   
 
  

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar  
 

Cadeirydd:-________ 
 

Dyddiad:-___________ 

Tudalen 50



1 
 

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU 
CORFFORAETHOL a gynhaliwyd o bell trwy fideo gynadledda ar 

ddydd Gwener, 19 Chwefror 2021 
 

Yn bresennol:  Y Cynghorydd Keith Evans (Cadeirydd), y Cynghorwyr Ivor Williams, 
Peter Davies MBE, Bryan Davies, Ceredig Davies, Gareth Davies, Endaf Edwards, 
Ifan Davies, Dai Mason, Elizabeth Evans, John Adams-Lewis, Matthew Woolfall-
Jones, Rowland Rees-Evans, Lynford Thomas, Lyndon Lloyd MBE, Wyn Thomas. 
 
Hefyd yn Bresennol: Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn (Arweinydd y Cyngor), y 
Cynghorwyr Catrin Miles, Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Catherine Hughes, Gareth 
Lloyd, Ray Quant MBE, Alun Williams (Aelodau o'r Cabinet), y Cynghorwyr John 
Roberts ac Euros Davies (Unigolion nad ydynt yn Aelodau’r Pwyllgor).  
 
Swyddogion yn bresennol: Eifion Evans, (Prif Weithredwr); Barry Rees, 
(Cyfarwyddwr Corfforaethol); Stephen Johnson, (Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
Cyllid a Chaffael); Duncan Hall, (Rheolwr Corfforaethol Cyllid a Chyfrifon 
Gwasanaethau); Justin Davies, (Rheolwr Corfforaethol, Cyllid Craidd); Lowri 
Edwards, (Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Gwasanaethau Democrataidd); Arwyn 
Morris, (Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Cyswllt Cwsmeriaid); Caroline Lewis, 
(Cyfarwyddwr Corfforaethol); Geraint Edwards, (Swyddog Arweiniol Corfforaethol, 
Pobl a Threfniadaeth); Elin Prysor, (Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Cyfreithiol a 
Llywodraethu); Alun Williams, (Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Polisi a 
Pherfformiad); Russell Hughes-Pickering, (Swyddog Arweiniol Corfforaethol, 
Economi ac Adfywio); George Ryley, (Rheolwr Corfforaethol, Caffael a Thaliadau); 
Dwynwen Jones, (Swyddog Trosolwg a Chraffu); Nia Jones, (Rheolwr Corfforaethol, 
Gwasanaethau Democrataidd). 
 
                                (13:30pm – 15:45pm) 
1 Ymddiheuriadau 
 Ymddiheurodd y Cynghorydd Dan Potter am na allai fynychu'r cyfarfod.  
  
2 Datgelu Buddiant Personol / Buddiant sy’n Rhagfarnu 
 Ni ddatgelwyd dim buddiant personol / buddiant sy’n rhagfarnu. 
 
3       Ystyried y Gyllideb ddrafft sy'n cael ei hargymell gan y Cabinet ar gyfer 
2021/2022 sy'n berthnasol i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol 
 
Amlinellodd y Cynghorydd Keith Evans, Cadeirydd y Pwyllgor, drefniadaeth y 
cyfarfod a chroesawodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, 
Aelodau o’r Cabinet a Swyddogion i'r cyfarfod. 
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, Arweinydd y Cyngor, adroddiad y 
gyllideb yn amlinellu'r sefyllfa ar hyn o bryd.  Eglurodd y Cynghorydd ap Gwynn nad 
oes disgwyl Setliad Terfynol Refeniw a Chyfalaf Llywodraeth Leol tan 2il Mawrth, 
2021. Felly bydd angen adlewyrchu ac addasu unrhyw newidiadau i'r setliad dros 
dro. 

 
Cymeradwywyd adroddiad pennu sylfaen Treth y Cyngor gan y Cabinet ar 1af 
Rhagfyr 2020 a dychwelwyd y manylion i Lywodraeth Cymru i fwydo i gyfrifiadau’r 
setliad. Dywedodd y Cynghorydd ap Gwynn fod cyfanswm y setliad refeniw, a elwir 

Tudalen 51



2 
 

y Cyllid Allanol Cyfun, a ddyrannwyd i Geredigion ar gyfer 2021/22 yn 
[...]
 a chostau perthnasol a gynigir ar gyfer 2021/22; a  

3. CYMERADWYO'r cynlluniau Cyfalaf perthnasol yn y Rhaglen Gyfalaf arfaethedig.  

Yn amodol ar ystyried y canlynol: 

 Mae Aelodau'r Pwyllgor yn argymell bod Arweinydd y Cyngor a'r Cabinet yn 
adolygu eu penderfyniad: 

I. (Cabinet  2/2/21  C132 yn ymwneud ag Argymhelliad (v), ac  
II. Argymhelliad (e) a gynhwysir yn yr adroddiad ar gyllideb ddrafft 2021/22 

(Papur A) (tudalen 11) 
ar y sail y byddai unrhyw ddiwygiadau i'r Grant Cynnal Refeniw dros dro yn cael 
eu hamsugno gan Gyllideb Refeniw Gorfforaethol y Grŵp Arweiniol; ac;  

 Mae Aelodau'r Pwyllgor yn argymell bod Arweinydd y Cyngor a'r Cabinet yn 
rhoi ystyriaeth bellach i ddyraniad unrhyw gynnydd posibl yn y Grant Cynnal 
Refeniw. 

 

Diolchodd y Cadeirydd i Arweinydd y Cyngor, Aelodau’r Cabinet a Swyddogion am 

baratoi adroddiadau a chyflwyno'r wybodaeth yn y cyfarfod. Diolchodd y Cadeirydd 

hefyd i'r Swyddog Trosolwg a Chraffu a'r Tîm Gwasanaethau Democrataidd am eu 

cefnogaeth cyn ac yn ystod y cyfarfod.  

Dymunodd y Cadeirydd yn dda i bawb a daeth â'r cyfarfod i ben.  

 

   

Tudalen 54



5 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar xxxxxx 

 
Cadeirydd:-________ 

 
Dyddiad:-___________ 

 
 

Tudalen 55



Cofnodion Cyfarfod Arbennig y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol a gynhaliwyd o bell trwy fideo-gynadledda ddydd Iau, 18fed 

Mawrth 2021 
 
 
Yn bresennol: Y Cynghorwyr John Adams-Lewis, Bryan Davies, Ceredig Davies, 
Gareth Davies, Peter Davies, Elizabeth Evans, Keith Evans, Lyndon Lloyd MBE, Dai 
Mason, Dan Potter, Rowland Rees-Evans, Lynford Thomas, Wyn Thomas, Ivor 
Williams a Matthew Woolfall-Jones 

 
                1.20pm – 1.25pm 

 
1 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd y Cynghorwyr Ifan Davies ac Endaf Edwards am na allent 
fynychu’r cyfarfod. 

 
2        Datgelu Buddiannau Personol / Buddiannau sy’n Rhagfarnu (gan 
gynnwys datganiadau Chwipio) 
 Ni ddatgelwyd dim buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu. 
 
3 Ethol Cadeirydd y Pwyllgor ar gyfer blwyddyn fwrdeistrefol 2021/22, gan 

ddod i rym ar 15fed Mai 2021 
Fe’i cynigiwyd gan y Cynghorydd Keith Evans a’i eilio gan y Cynghorydd Dan 
Potter a PHENDERFYNWYD yn unfrydol y dylid ethol y Cynghorydd Ivor 
Williams yn Gadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol 
ar gyfer blwyddyn fwrdeistrefol 2021/22. 

 
4 Ethol Is-gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer blwyddyn fwrdeistrefol 2021/22, 

gan ddod i rym ar 15fed Mai 2021 
Fe’i cynigiwyd gan y Cynghorydd Keith Evans a’i eilio gan y Cynghorydd Ivor 
Williams a PHENDERFYNWYD yn unfrydol y dylid ethol y Cynghorydd Dan 
Potter yn Is-gadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol 
ar gyfer blwyddyn fwrdeistrefol 2021/22. 

 
 

Cadarnhawyd yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar xxxx 2021 
 

 Cadeirydd:                                     
 

Tudalen 56



1 
 

Cofnodion cyfarfod o’r PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU 
CORFFORAETHOL a gynhaliwyd o bell drwy fideogynadledda 

ddydd Iau, 13 Mai 2021 
 

Presennol: Y Cynghorydd Keith Evans (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Ivor Williams, 
Peter Davies MBE, Bryan Davies, Ceredig Davies, Gareth Davies, Endaf Edwards, 
Ifan Davies, Elizabeth Evans, John Adams-Lewis, Dai Mason, Dan Potter, Rowland 
Rees-Evans, Lynford Thomas, Lyndon Lloyd MBE, Wyn Thomas. 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Rhodri Evans, Catherine Hughes, Gareth Lloyd 
a Ray Quant MBE. 
 
Swyddogion a oedd yn bresennol: Caroline Lewis, (Cyfarwyddwr Corfforaethol); 
Geraint Edwards, (Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Pobl a Threfniadaeth); Russell 
Hughes-Pickering, (Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Economi ac Adfywio); Arwyn 
Davies, (Rheolwr Corfforaethol, Twf a Menter); Andrew Harries, (Prif Swyddog 
Ystadau); Dwynwen Jones, (Swyddog Trosolwg a Chraffu); Nia Jones, (Rheolwr 
Corfforaethol, Gwasanaethau Democrataidd); Kay Davies, (Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd). 
 
                                (10.00am-11.30am) 
1. Y
[...]
te Concerns and Complaints Policy 2021 - fersiwn Gymraeg - Dwynwen Jones
	Corporate Concerns and Complaints Procedures '21 - fersiwn Gymraeg - Dwynwen Jones

	4 Strategaeth Iechyd a Lles Gweithwyr 2021 2026
	Scrutiny Report-draft-Employee Health & Welbeing Strategy 21-26_cy-GB
	Cyngor Sir CEREDIGION County Council

	DRAFT Employee Health and Wellbeing Strategy 2021_cy-GB

	5 Blaenraglen Waith
	6 Cadarnhau cofnodion cyfarfodydd 25.11.2020 19.2.2021  18.3.2021  13.5.2021 ac ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r Cofnodion.
	CR 251120 (c)
	minutes-of-the-cr-1922021-cymraeg
	Draft Minutes Special Meeting OS Corporate Resources 18.03.2021 cym
	1 Ymddiheuriadau
	2        Datgelu Buddiannau Personol / Buddiannau sy’n Rhagfarnu (gan gynnwys datganiadau Chwipio)

	Minutes of the CR 13.5.2021_cy-GB




Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion cyfarfod o’r PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU 
CORFFORAETHOL a gynhaliwyd o bell drwy fideogynadledda  

ddydd Mercher, 07 Gorffennaf 2021 
 

Yn bresennol:  Y Cynghorydd Ivor Williams (Cadeirydd), y Cynghorwyr Peter 
Davies MBE, Bryan Davies, Ceredig Davies, Gareth Davies, Endaf Edwards, Ifan 
Davies, Elizabeth Evans, Keith Evans. John Adams-Lewis, Dai Mason, Dan Potter, 
Rowland Rees-Evans, Lynford Thomas, Lyndon Lloyd MBE, Wyn Thomas. 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Gareth Lloyd a Ray Quant MBE. 
 
Swyddogion yn bresennol:  Ms Marie-Neige Hadfield, Rheolwr Cwynion a 
Rhyddid Gwybodaeth; Mr Clint Middleton, Prif Swyddog Adnoddau Dynol; Ms Lucy 
Barratt, Swyddog Iechyd a Lles y Gweithwyr; Mrs Caroline Lewis – Cyfarwyddwr 
Corfforaethol; Mrs Dwynwen Jones, (Swyddog Trosolwg a Chraffu);  Mrs Diana 
Davies- Rheolwr Corfforaethol – Partneriaeth a Pherfformiad; Miss Lowri Edwards- 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd; Mrs Dana Jones, 
(Swyddog Democrataidd a Safonau). 
 
      

                                   (10:00am – 11:35am) 
 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd Mr Alun Williams, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Polisi a 
Pherfformiad a Mr Geraint Edwards – Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 
Pobl a Threfniadaeth am na fedrent ddod i’r cyfarfod. 
  
 

2 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
Dim. 
 

3 Polisi a Gweithdrefnau Pryderon a Chwynion diwygiedig 
Croesawodd y Cadeirydd Ms Marie-Neige Hadfield, Rheolwr Cwynion a 
Rhyddid Gwybodaeth i’r cyfarfod i gyflwyno adroddiad am y Polisi a’r 
Gweithdrefnau diwygiedig ar gyfer Pryderon a Chwynion. Cyflwynwyd yr 
adroddiad i’r pwyllgor er mwyn sicrhau bod gan y Cyngor Bolisi Pryderon a 
Chwynion (corfforaethol) cadarn a chyfoes sy’n cydymffurfio â’r gofynion a 
amlinellir gan yr Awdurdod Safonau Cwynion. 
 
Dywedodd y Rheolwr Cwynion a Rhyddid Gwybodaeth fod y Polisi a’r 
Gweithdrefnau Pryderon a Chwynion wedi’u hadolygu a’u diweddaru am y 
ddau reswm canlynol:- 



 

2 
 

(i) er mwyn ymgorffori’r newidiadau sefydliadol a gweithredol helaeth sydd 
wedi digwydd ers yr adolygiad polisi diwethaf yn 2015, gan gynnwys canoli’r 
Gwasanaeth Cwynion a Rhyddid Gwybodaeth; ac 
(ii) er mwyn sicrhau bod trefniadau’r Cyngor ar gyfer rheoli pryderon a 
chwynion corfforaethol yn cydymffurfio â’r gofynion a bennir gan yr 
Awdurdod Safonau Cwynion (CSA), a gyflwynwyd o dan Ddeddf 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) 2019. 
 
Yn unol â’r Polisi Pryderon a Chwynion Enghreifftiol a gyhoeddwyd gan 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (PSOW), roedd y ddogfen 
Bolisi yn rhoi gwybodaeth i achwynwyr ynghylch sut y bydd y Cyngor yn trin 
eu pryder/cwyn. Mae hyn yn cynnwys canllawiau ar amserlenni’r polisi sydd 
â dau gam iddo, sut y gall aelodau’r cyhoedd wneud cwyn os ydynt yn 
anfodlon â’r gwasanaethau a ddarperir gan y Cyngor (neu nas darperir 
ganddo) a sut y gallant atgyfeirio eu cwyn i’w hystyried yn allanol ac yn 
annibynnol gan yr Ombwdsmon neu Gomisiynydd y Gymraeg. 
 
Dywedwyd bod y ddogfen Gweithdrefnau Pryderon a Chwynion yn ddogfen 
fewnol a’i bod yn rhoi arweiniad i staff ar y trefniadau gweithredol y mae’n 
rhaid eu dilyn ar ôl derbyn pryder neu gŵyn, ac yn ystod yr ymchwiliad. Mae 
hyn yn cynnwys gwybodaeth am uwchgyfeirio cwyn o Gam 1 (datrys 
anffurfiol) i Gam 2 (ymchwiliad ffurfiol) a rôl Gwasanaethau unigol a’r 
Gwasanaeth Cwynion a Rhyddid Gwybodaeth wrth ddatrys a dysgu o 
gwynion.   
 
Ar y cyfan, roedd y trefniadau a amlinellwyd yn y dogfennau Polisi a 
Gweithdrefnau yn adlewyrchu arferion gwaith cyfredol, yn enwedig ers 
ffurfio’r Gwasanaeth Cwynion a Rhyddid Gwybodaeth canolog ddiwedd 
2016. Fodd bynnag, oherwydd newidiadau diweddar i ddeddfwriaeth, roedd y 
dogfennau hyn hefyd yn cydymffurfio â rhwymedigaethau statudol y Cyngor i 
sicrhau mecanwaith llywodraethu effeithiol i oruchwylio pob gweithgaredd 
cwyno yn y Cyngor – fel y nodir isod: 
 

i. Adroddiadau ddwywaith y flwyddyn i Bwyllgor y Cabinet o 
Aelodau Etholedig (gan gynnwys Adroddiad Blynyddol y Cyngor); 
yn unol â Deddf Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
(Cymru) 2019. 

 
ii. Rhoi gwybodaeth i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu o leiaf 

ddwywaith y flwyddyn am berfformiad cwynion y Cyngor a’i allu i 
ddelio’n effeithiol â chwynion; yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 
ac Etholiadau (Cymru) 2021. 

 
Er bod y Polisi a’r Gweithdrefnau Pryderon a Chwynion sy’n cael eu 
hadolygu ar hyn o bryd yn ymwneud â gwasanaethau corfforaethol y Cyngor 
yn unig (h.y. Gwasanaeth Cynllunio, Priffyrdd a Gwasanaeth Amgylcheddol, 
Gwasanaethau Cyllid ac ati), mae polisïau ar wahân ar gyfer delio â 
chwynion am y Gwasanaethau Cymdeithasol.  
 
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr a thrafodaeth am rôl y gwasanaeth Clic o ran 
cwynion, CYTUNWYD i wneud y canlynol:- 



 

3 
 

(ii) llongyfarch y gwasanaeth ar adroddiad rhagorol; 
(ii) nodi bod mecanwaith priodol yn cael ei ddatblygu i gofnodi canmoliaeth o 
fewn y gwasanaethau;  
(iii) nodi’r angen i atgoffa pob Swyddog i gadw at y Siarter Cwsmeriaid o ran 
cydnabod gohebiaeth gan fod yr Aelodau wedi derbyn nifer o gwynion nad 
oedd hyn yn digwydd;   
(vi) argymell bod y Polisi Pryderon a Chwynion drafft a'r gweithdrefnau 
cysylltiedig yn cael eu cyflwyno i gyfarfod y Cyngor ar 23 Medi 2021 er mwyn 
eu cymeradwyo. 
 
 
 

4 Strategaeth Iechyd a Lles Gweithwyr 2021 2026 
Croesawodd y Cadeirydd Mr Clint Middleton, y Prif Swyddog Adnoddau 
Dynol; Ms Lucy Barratt, Swyddog Iechyd a Lles y Gweithwyr a Mrs Caroline 
Lewis – Cyfarwyddwr Corfforaethol i’r cyfarfod i roi adroddiad am Strategaeth 
Iechyd a Lles 2021-2026. 
 
Dywedwyd bod y strategaeth hon wedi’i datblygu ar ôl i un arolwg gweithwyr 
gael ei gynnal ychydig cyn i bandemig Covid-19 gychwyn, ac ar ôl i un arall 
gael ei gynnal ym mis Rhagfyr 2020. Nod y strategaeth yw gwella lles 
unigolion a hefyd, yn sgil hynny, gwella lles timau a gwasanaethau’r Cyngor.  
 
Mae’r Strategaeth yn cyflwyno nodau allweddol o dan bum maes ar wahân a 
ddynodir yn ‘bileri lles’: 

 
• Amgylcheddau Cadarnhaol 

• Polisïau ac Arferion  

• Ffordd Iach o Fyw  

• Iechyd Meddwl a Lles  

• Diwylliant ac Ymddygiad 

 
Byddai’r ffocws yn y lle cyntaf ar hyrwyddo ffordd iachach o fyw, ymrwymo i  
lofnodi’r Adduned Amser i Newid Cymru (gweithio tuag at ddileu’r stigma sy’n  
gysylltiedig ag iechyd meddwl), paratoi rhaglen i gyflwyno Swyddogion  
Cymorth Cyntaf Iechyd Meddwl a Hyrwyddwyr Lles ar hyd a lled y Cyngor, a  
chreu Grŵp Llywio Iechyd a Lles gyda’r nod o gyflawni’r Safon Iechyd  
Corfforaethol (Efydd) o fewn y ddwy flynedd gyntaf.  
 
Swyddog Iechyd a Lles y Gweithwyr yn y Gwasanaeth Pobl a Threfniadaeth 
fyddai’n datblygu’r strategaeth gan gydweithio â staff ar draws y Cyngor. 
 
Pwysleisiodd yr Aelodau fod angen i’r Rheolwyr adnabod arwyddion cynnar 
problemau iechyd meddwl fel y gallent ymyrryd yn gynnar. Hefyd, dywedwyd y 
byddai angen mynd i’r afael â’r pwysau ar weithwyr pe na fyddai rhyw 
wasanaeth penodol yn gweithredu i’w gapasiti llawn, gan y byddai hyn yn 
arwain at straen a phwysau ar weddill y gweithwyr yn y gwasanaeth.  

 
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD ynghylch y canlynol:- 
(i) llongyfarch y gwasanaeth am baratoi strategaeth ragorol;  



 

4 
 

(ii) argymell bod Strategaeth Iechyd a Lles y Gweithwyr 2021-2026 yn 
cael ei chymeradwyo yn un o gyfarfodydd y Cabinet yn y dyfodol; ac 
(iii) y byddai adroddiad am absenoldebau oherwydd salwch yn cael ei 
gyflwyno yn un o gyfarfodydd y Pwyllgor hwn yn y dyfodol 
 

 
5 Blaenraglen Waith 

CYTUNWYD i nodi’r Flaenraglen Waith fel y’i cyflwynwyd yn amodol ar y 
canlynol:- 
(i) Byddai adroddiad am absenoldebau oherwydd salwch fel y cytunwyd o 
dan eitem 4 uchod yn cael ei gyflwyno yn un o gyfarfodydd y dyfodol;  
(ii) Adroddiad am y Gwasanaeth Clic – byddai’r adroddiad hwn yn cynnwys 
protocol Clic ynghylch rhoi sylw i’r atgyfeiriadau/ymholiadau a ddaw i law a’r 
modd y cânt eu cyfeirio at y gwasanaeth perthnasol i gael ymateb. 
Awgrymwyd y dylai swyddog o un o’r gwasanaethau ddod i’r cyfarfod i 
hwyluso’r drafodaeth ar y mater hwn;  
(iii) ar ôl y cyfarfod hwn, byddai’r Swyddog Cefnogi Craffu yn cael sgwrs â’r 
Swyddog Craffu sy’n gyfrifol am y Pwyllgor Cymunedau Ffyniannus gan 
ddweud bod y Pwyllgor Adnoddau Corfforaethol wedi argymell i’r pwyllgor 
Cymunedau Ffyniannus ystyried adroddiad am Covid-19 gan gynnwys 
gwybodaeth am roi’r Parthau Diogel ar waith yn y trefi; gan fod yr Aelodau 
wedi derbyn nifer o gwynion. 
(iv) cael adroddiad diweddaru am Ffermydd y Sir yn dilyn cyfarfod o’r Grŵp 
Gorchwyl a Gorffen a fyddai’n cael ei gynnal yr wythnos nesaf 
 

6 Cadarnhau cofnodion cyfarfodydd 25.11.2020 19.2.2021  18.3.2021  
13.5.2021 ac ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r Cofnodion. 
CYTUNWYD i gadarnhau cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 25 Tachwedd 
2020, 19 Chwefror 2021, 18 Mawrth 2021 a 13 Mai 2021 yn rhai cywir 

 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Adnoddau Corfforaethol a 

gynhaliwyd ar Dydd Iau, 14 Hydref 2021 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


